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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá náboženskou konverzí k judaismu (gijur) a jejími specifiky ve Státě

Izrael. První část je věnována jednotlivým úrovním procesu konverze k judaismu a klíčovým

momentům v jeho dějinném vývoji. Dějinná linka tedy prochází biblickou a helénskou dobou,

obdobím kodifikace gijuru rabínskými autoritami, restrikcím proti konverzím v období

středověku a je zakončena moderní dobou, která v sobě nese vznik neortodoxních proudů

judaismu. Druhá část je zaměřena na problematiku konverze ve Státě Izrael. Představeno je

legislativní zakotvení náboženské konverze k judaismu, kontroverze spojené s otázkou kdo je Žid

a nastínění základních problematických linií. Ty jsou spojené s otázkou imigrantů (ʽolim)

i s konverzí praktikovanou v izraelské armádě. Popsán je také proces konverze, tak jak probíhá ve

Státě Izrael v současnosti. Cílem práce je představit konverzi k judaismu, dějinně ji

zakotvit a poukázat na její vývoj a současnou praxi ve Státě Izrael.

Abstract

Present thesis focuses on religious conversion to Judaism (giyur) and its specifics in the State of

Israel. First part comprises of a description of essential components of conversion to Judaism

and their milestones in history. Thus, the Biblical and Hellenic periods are introduced, as well

as the period of codification of giyur which was made by rabbinical authorities. Further

attention is paid to the period of Middle Ages where restrictions against conversion to Judaism

were introduced. This part concludes with the Modern period when nonorthodox

stress of Judaism arose. Second part of this paper deals with conversion to Judaism in the State

of Israel. Firstly, legislative background of conversion and its development in Israel is described,

as well as the controversy over the question who is a Jew. Next, the attention is paid to the

most significant issues connected to a conversion to Judaism in the State of Israel. Those are

conversions of various groups of immigrants (ʽolim) and the process of a conversion in the Israeli

army. Further, the current procedure of conversion to Judaism in Israel is introduced.

The aim of this paper is to introduce conversion to Judaism within its historical framework and

the current tendencies in the State of Israel.
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ÚVOD

„Nestačí, aby konverze byla vykonána,

musí být vidět, že byla vykonána.“1

Náboženská konverze je důležitým rozhodnutím v životě jedince. O důležitosti svědčí množství

zahraničních publikací, které se touto tématikou zabývají. Stejně tak i konverze k judaismu

(gijur) představuje jedno z často reflektovaných témat. Jedním z důvodů je bezpochyby fakt, že

se jedná o akt, jehož počátek sahá až k biblickému období. Přesto českému čtenáři bylo

doposud nabídnuto jen velmi malé množství děl, které se konverzí k judaismu zabývají.2

Předkládaná práce se zabývá konverzí k judaismu a jejími specifiky ve Státě Izrael. Klade

si za cíl seznámit čtenáře s konverzí a základním přehledem jejího dějinného vývoje. Pozornost

je soustředěna na proces konverze v současném Státě Izrael, jeho legislativní vývoj, možné třecí

plochy a současné postupy.

Jako hlavní zdroj užívaný pro problematiku rituálu konverze, slouží původně hebrejská

monografie Menachema Finkelsteina, Conversion Halakhah and Practice v anglickém překladu.3

K této problematice bylo také využito díla Ṣwi Zohara a Avrahama Sagiho, Gijur we-zehut

jehudit, ʽijun be-jesodot ha-halacha.4 Předkláda ná práce pracuje s různorodými dostupnými

materiály. Ty jsou jak v českém, tak hebrejském, anglickém a francouzském jazyce. Využito

bylo pramenné literatury, stejně jako odborných a internetových zdrojů i článků z médií.

V druhé kapitole dochází k citaci oficiálních informací izraelské vlády z internetového portálu

www.gov.il a dokumentů poskytnutých nevládní izraelskou organizací ʽItim, a to jak v písemné,

tak internetové podobě (www.itim.org). Na materiály je vždy patřičně odkázáno.

Téma je rozděleno do dvou hlavních kapitol, které jsou dále děleny. První kapitola

s názvem Gijur se dělí do tří podkapitol. Nejdříve dochází k popisu obecných prvků náboženské

konverze. Poté jsou představeny jednotlivé úrovně, které jsou esencí konverze k judaismu. Jsou

to obřízka (mila), rituální ponoření (ṭvila) a přijetí Božích přikázání (qabalat ha-miṣwot). Jejich

dějinný vývoj je dále nastíněn v poslední části kapitoly, která se zabývá klíčovými momenty

gijuru v historickém kontextu. Cílem není reflektovat proces konverze k judaismu

v jednotlivých epochách lidských dějin, nýbrž poukázat jeho dějinné milníky. Tak dochází

k představení biblické látky, která prvně hovoří o přidružování cizinců k izraelským kmenům,

1 Slova jednoho z členů rabínského soudu, rabína Leviho. Převzato z: KRAVEL-TOVI, Michal. Rite of Passing:
Bureaucratic encounters, dramaturgy, and Jewish conversion in Israel. American Ethnologist 2012, 39, 2, s. 371.
2 V českém jazyce vyšla pouze jedna kniha zabývající se otázkou gijuru. Viz MAYER, Daniel. Konverze k judaismu
v zrcadle židovské ústní tradice a historie. Praha: Oikoymenh, 2010.
3 FINKELSTEIN, Menachem. Conversion Halakhah and Practice. Jeruzalém: Graphit Press Ltd., 2006.
4 ZOHAR, Ṣwi, SAGI, Avraham. Gijur we-zehut jehudit, ʽijun be-jesodot ha-halacha. Jeruzalém: Mosad Bialik,
1995.
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stejně jako je pojednáno o helénské době a nárůstu proselytů k judaismu. Zdůrazněno je

období rabínské kodifikace judaismu a redefinice pojmů týkajících se této problematiky. Práce

rozpracovává i motivy a okolnosti konverzí ve středověku. V tomto období docházelo

k mnohým restrikčním opatřením vůči judaismu a konverze byla mnohdy zcela tabuizována.

Z tohoto důvodu musela sama židovská pospolitost redefinovat svůj postoj ke konvertitům.

Přesto jsou dochovány materiály dokládající mnohé konverze k judaismu. Tyto případy práce

rovněž zmiňuje. Samotný celek představující dějinnou proměnu gijuru je zakončen reflexí

moderní doby, ve které vznikly neortodoxní proudy judaismu. Jejich vznik a odlišnosti mají

zásadní vliv na pochopení tématu konverze ve Státě Izrael.

Druhá kapitola je rovněž rozdělena do tří hlavních podtémat. S návazností na zakončení

předcházející kapitoly hovoří o dějinném vývoji gijuru na území Palestiny těsně před vznikem

Státu Izrael. Legislativa úzce navázaná na principy praktikované v Osmanské říši je totiž

klíčovým prvkem, který ovlivňuje kontroverzi na téma gijuru. Potvrzení statu quo a potvrzení

zodpovědnosti náboženských denominací za věci osobního statutu věřícího je pro následný

vývoj klíčový. Touto definicí jsou ze zodpovědnosti náboženské jurisdikce vyloučeny

neortodoxní proudy judaismu. Podkapitola „Dějiny gijuru“ se touto situací zabývá, stejně jako

otázkou kdo je Žid ve Státě Izrael. Problematika je reflektována až do současné doby, přičemž

je nastíněno v jaké situace se izraelská legislativa nachází nyní. Na toto téma plynně navazuje

podkapitola mapující jednotlivé problematické oblasti konverze ve Státě Izrael. Důraz je kladen

na vnímání etiopských a indických imigrantů a jejich příslušnosti k judaismu, stejně jako

na imigranty z bývalého Sovětského svazu. Jejich židovství nesouhlasí s ortodoxním pojetím

příslušnosti k judaismu, což vede k mnohým problémům. S cílem pojednat o nejpalčivějších

problémech spojených s gijurem ve Státě Izrael je popsána také konverze v izraelské armádě

a možné vzniklé kontroverze. Tento celek je zakončen popisem procesu konverze k judaismu

v současném Státě Izrael.

Předkládaný text navazuje na dostupné materiály, a přesto se snaží být ve svém zpracování

inovativní. Cílem je poskytnou čtenáři úvod do široké problematiky procesu konverze ve Státě

Izrael a posloužit jako ukazatel pro další studium.

V případě, že je v práci citována biblická látka, jde o kritické vydání hebrejské bible Biblia

Hebraica Stuttgartensia (BHS), 1997 a český ekumenický překlad Starého zákona, 2001.

Při citaci z Babylonského talmudu je využito edice Schottenstein, Mesorah Publications

ltd., 1999.

Při přepisu z hebrejského jazyka je využito navržené normy D tak, jak je popsána v článku:


[…]


k vytvoření ortodoxního monopolu v rozhodování nad otázkou gijuru. Důsledky tohoto

rozhodnutí se dostavily záhy. Projevily se v neschopnosti rychle a jednotně zodpovědět otázku,

kdo je Žid. S tím souvisí bohatá legislativní opatření, o kterých bylo pojednáno výše. Jednotlivé

soudní případy sloužily jako zastavení, která vedla ke snaze tuto problematiku legislativně

ukotvit. V současné době ve Státě Izrael stále platí pouze konverze vykonaná pod dohledem

Vrchního rabinátu, tedy konverze ortodoxní. Výjimky z tohoto pravidla byly popsány výše.

Navzdory debatám, které jsou na toto téma vedeny již několik let, nedošlo v tomto systému

k radikální změně.

K již dosti problematické situaci se v minulosti přidal problém ʽolim. Především

imigranti z Etiopie a bývalých zemí Sovětského svazu jsou ti, kteří se s ortodoxním

rozhodováním v otázce gijuru musí ostřeji potýkat. Imigranti z Indie se liší v přístupu

ke konverzi. Oproti etiopským imigrantům nepovažují požadovanou konverzi za problémovou.
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Přestože jsou v průměru počty těch, kdo vyžadovanou konverzi podstupují, velké,

přibývá současně těch, kteří konverzi k judaismu nepovažují za klíčovou, případně ji podstoupí

pod společenským nátlakem. Připomeneme-li navíc proces konverze tak, jak probíhá v izraelské

armádě, dostaneme se k jasnému závěru: gijur ve Státě Izrael je v současnosti vnímán spíše jako

byrokratický akt než náboženské zakotvení. Po konvertujících je vyžadován přesný postup,

který musí podstoupit, aby jejich konverze byla úspěšná. Konvertující jsou před konverzí

vzděláváni v otázkách judaismu, nedostává se jim však osobního přístupu. V případě hodnocení

současného stavu musíme poukázat na současný fenomén sociálního gijuru a častou apostazi

konvertitů v izraelské armádě, tak jak bylo popsáno badatelem Ašerem Cohenem.

Závěry předkládané práce jsou nasnadě. Proces gijuru ve Státě Izrael je zakotven

v halachických ustanoveních. V období formování halachických norem neexistovaly striktně

oddělené proudy judaismu tak, jak je to v současnosti. V rámci judaismu tak nedocházelo

k hledání odpovědi na otázku, kdo je Žid. Spolu se vznikem neortodoxních proudů, které

odpovídají na tuto otázku odlišně a zároveň stanovují jiné podmínky gijuru, tak nutně muselo

dojít ke konfrontaci. K zamyšlení ovšem zůstává, nakolik je možné oddělit skupiny, které samy

sebe považují za Židy a v minulosti musely projít mnohými těžkosti spojenými s touto

identitou, od těch, kteří jsou Židy podle ortodoxního judaismu.

Téma náboženské konverze k judaismu zdaleka nebylo vyčerpáno. S probíhajícími

debatami nad legislativní změnou postavení neortodoxních proudů judaismu v Izraeli, se otvírá

další prostor pro zpracování této problematiky.
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PŘÍLOHA I.

Text nařízení o změně náboženství (Pequdat ha-ʽeda ha-datit-hamara) v hebrejském a

anglickém znění (Religious Community Change Ordinance), s emendací z roku 1947.

)המרה( הדתית העדה פקודת
1927 'לש 43 'מס

דתית עדה המרת על הודעה מסירת בענין הוראות הקובעת פקודה

).המרה( הדתית העדה פקודת תיקרא זו פקודה .1

חוקית נפקות תינתן כי ורוצה הדתית עדתו את שהמיר אדם )1( .2

מאת או ,נספח שאליה הדתית העדה ראש מאת יקבל ,המרה לאותה

כראשו הדתית העדה אותה של ראשה בו הכיר או שמינהו האדם

תעודת ,יושב הוא שבו בשטח הדתית העדה אותה סניף של המקומי

העובדה את ויודיע ,הדתית העדה אותה אל שנתקבל המעידה ,אישור

.יושב הוא שבו במחוז המחוז על לממונה

המבקש של זהותו בדבר המחוז על הממונה של דעתו כשתנוח )2(

דבר את ירשום ,)1( קטן בסעיף המוזכרת האישור תעודת לו ומשתוראה

.רישום אותו על אישור תעודת למבקש ויתן העדה המרת

רישום עלאותו האישור תעודת של העתק ישלח המחוז על הממונה )3(

העדה של לראשה וכן ,המבקש נספח שאליה הדתית העדה של לראשה

.לכן קודם נמנה המבקש היה שעמה הדתית

אין שנה עשרה שמונה לו מלאו ולא עדתו את שהמיר מי )1( .3

או האדם מהורי אחד הסכמתושל נתקבלה כן אם אלא להמרתו תוקף

.המחוז על לממונה זאת הסכמה על והודיעו אפוטרופסו הסכמת

זה בענין ההחלטה תהא ,האדם של לגילו בנוגע ספק קיים אם )2(

שיימלך לאחר ,המבקש של מגוריו שבמחוז המחוז על לממונה מסורה

.לעזבה רוצה שהמבקש העדה אותה של המקומית הדתית הרשות בדעת

יפגע לא זו פקודה פי על כחוק שנרשם העדה המרת דבר )1( .4

רשם המחוז על שהממונה לפני המומר על חלה שהיתה התחייבות בשום

.המרתו דבר את

גירושין ,נישואין בעניני השיפוט יוסיף ,עדה המרת כל למרות )2(

,ההמרה לפני אלה בענינים ששפט משפט בית אותו ביד להיות ומזונות

.אחרת דתית לעדה חברים אשתו וגם הבעל גם נעשו כן אם אלא
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PŘÍLOHA II.

Formulář žádosti k zahájení procesu konverze v Izraeli

(Ṭofes baqaša le-ptiḥat halich giur be-Jiśraʽel).
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