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Formální záležitosti:

Bakalantka předložila práci, která po formální stránce splňuje veškeré požadavky kladené na

bakalářskou práci. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury a

elektronických zdrojů, poznámkový aparát a do angličtiny přeložený abstrakt.

Volba tématu a cíl práce:

Přínos bakalářské práce spočívá ve skutečnosti, že pojednává o tématu, jež doposud nebylo

v české hebraistice soustavně zpracováno. Deklarovaným cílem práce je představit konverzi
k judaismu (gijur), dějinně ji zakotvit a poukázat na její náboženskoprávní vývoj a současnou

praxi ve Státě Izrael.

Zpracování práce:

Po metodické stránce je práce zcela vyhovující, členěna je logicky a přehledně. Autorka ji
rozdělila do dvou kapitol, z nichž první stručně pojednává o hlavních komponentech náboženské
konverze a klíčových etapách jejího dějinného vývoje od biblické doby po vznik Státu Izrael.
Druhá kapitola, která tvoří jádro práce, rozebírá přístupy Státu Izrael ke konverzi, právní případy,

které podnítily diskusi hledající odpověď na otázku, kdo je podle práva Státu Izrael Žid.
S odpovědí na tuto otázku se velmi úzce pojí problematika práva na občanství a Zákon o návratu.
Tyto třecí plochy procesu konverze a jí se týkajícího zákonodárství bakalantka demonstruje na
příkladu imigrantů z Etiopie, Indie a zemí bývalého Sovětského svazu, jichž se otázka konverze

k judaismu dotýká nejpalčivěji. Právě mezi těmito skupinami a ortodoxií ve Státu Izrael dochází

k největším sporům. Autorka věnuje pozornost i dalšímu diskutabilnímu tématu izraelské
společnosti, a to konverzi v armádě. Zvlášť přínosná je část popisující konkrétní kroky současné
praxe konverze, včetně registrace, výuky, funkce bejt dinu, obřízky (v případě muže) a rituálního

ponoření.

Domnívám se, že bakalářská práce naplnila vytčený cíl a představila dostatečně
srozumitelně relevantní témata konverze k judaismu. Především je třeba ocenit bakalantčinu
samostatnost při zpracování osnovy práce, rešeršní práci a formální úpravě. Za tím účelem

shromáždila a prostudovala početnou cizojazyčnou (anglickou a hebrejskou) primární i recentní
sekundární literaturu, s níž pracovala poměrně kriticky. Autorka se při práci rovněž naučila

využívat elektronické zdroje, včetně izraelských periodik, rozhodnutí Nejvyššího soudu atd. Na
příslušnou literaturu odkazuje konzistentně jednotným způsobem, což se týká i transkripce

hebrejštiny. Předložená práce tak představuje kvalitní základ pro další studium dané

problematiky.

Bakalářskou práci považuji za velmi přínosnou a doporučuji ji k ústní obhajobě

s hodnocením výborně.

V Praze, 24. června 2014 PhDr. Daniel Boušek, Ph.D.